**VISITA PASTORALE
DI VALEGGIO E VILLAFRANCA
DI GIOVANNI BRAGADINO**

Vescovo di Verona

PRIMA VISITATIO 1747 – Liber Undecimus

REGISTRO LXVII

1747

[A margine: VALEDII ET VILLAEFRANCHAE]

PRIMA VISITATIO ECCLESiarUM
VERONENSIS DIAECESIS
ILLUSTRISSIMI ET REVERENDISSIMI DOMINI DOMINI
IOANNIS BRAGADENI EPISCOPI VERONENSIS
SANCTISSIMI DOMINI NOSTRI PAPAE
PRAELATI DOMESTICI
ASSISTENTIS ET CETERA
LIBER XI

LXVII

Bernardo Ronchi Cancellario

SCALLA DELLA VISITA IN SETTEMBRE 1747

Parochiali	Miglia	Anime	Oratorii	Permanenze
Da Verona a Valezo	14	3358	5	sabato 9 – 15 settembre
	Venerdì sera a Villafranca per la funzione de Cappuccini lunedì mattina 18 a Verona per le sacre ordinazioni			
Da Verona a Villafranca	10	2800	6	23 sera – 29 sera
Quaderni	2	664		30 mattina – 1 ott. mattina 1 sera a Villafranca
Dossobon	8	318	1	2 ottobre
Ritorno a Verona il lunedì 2 ottobre di sera.				

INDICE DELLE PARROCCHIALI

D – Dossobono Santa Maria Maddalena, carte 65

Q – Quaderni San Matteo Apostolo, carte 59

V – Valezo San Pietro Apostolo, carte 2; Villafranca San Pietro Apostolo, carte 34

INDICE DEGLI ORATORII

C – Santissimo Crocefisso sotto Villafranca, c. 43 – Santa Croce sotto Dossobono, c. 66

D – La Disciplina sotto Villafranca, c. 44

F – San Francesco sotto Villafranca, c. 42 tergo

G – Santa Giustina sotto Valezo, c. 12t – San Giovanni Nepomuceno sotto Villafranca, c. 42 – San Gerolamo di Rosegaferro sotto Villafranca, c. 45

L – Santa Lucia sotto Valezo, c. 6

M – San Marco del Borghetto sotto Valezo, c. 18

R – San Rocco sotto Valezo, c. 22 – San Rocco sotto Villafranca, c. 41

Z – San Zeno sotto Valezo, c. 13.

[1] In nomine Domini. In Christi nomine amen. Anno ab eius Nativitate millesimo septingentesimo quadragesimo septimo, indictione decima, die vero sabbathi nono mensis septembris, pontificatus autem sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Benedicti, divina providentia papae decimi quarti, anno eius octavo. Illustrissimus et reverendissimus in Christo pater et dominus dominus Ioannes Bragadenus, Dei et sanctae sedis apostolicae gratia episcopus veronensis, comes et cetera, sanctissimi domini nostri papae praelatus domesticus et assistens et cetera, cum pastorem visitationem veronensis diaecesis, pro aliis expediendis suae ecclesiae negotiis intermissam, prosequi statuerit infrascriptis ecclesiis, rite denunciata visitatione, praemissisque ad adventum suum praenunciandum admodum reverendo domino Fortunato Pighi, archipraesbytero parochialis ecclesiae Sanctorum Firmi et Rustici ad Pontem et reverendo domino Simone Finza, sacerdote accolytorum praeceptore, post prandium praesentis diei, secum sumptis illustrissimo domino Petro Antonio Albertinio iuris utriusque doctore, provicario suo generali, reverendo domino Dominico Ruzenente, in hac visitatione caeremoniarum magistro meque visitationis notario aliisque sacerdotibus et familiaribus suis, in ecclesiam suam cathedralem descendit fuisque precibus ante sanctissimum Sacramentum, rhedam suam conscendit et cum suo comitatu Valedium versus iter arripuit. In itinere fuit deveneratus ab admodum reverendo domino archipraesbytero Villaefranchae et a domino capitaneo Antonio Manfron, cum suam cohorte equitum, vulgo *dragoni*, a quibus stipatus iter suum [1^v] prosecutus est; ad confinia perventus, praesto illi fuit domini syndicus et consiliarii communitatis Valedii nec non dominus Elias Mazura tenens, cum centuria equestri domini ducis Craina, eorum obsequia et devenerationis argumenta praebentes, a quibus – recedente domino duce Manfron cum sua cohorte – stipatus, iterum susceptum iter continuavit. Non procul a plebe, obvium habuit admodum reverendum dominum Donatum Libera, archipraesbyterum huius loci, superpeliceo et stola indutum, cum suo clero et populo processionaliter incedente, a quo et letitiae et obsequii argumenta oblata fuerunt in haec verba: “Quod felix, faustum fortunatumque sit nobis omnibus praesul amplissime tandem aliquando optatissimus ille nobis illuxit dies, quo ecclesia haec amantissimum pastorem suum et videre et audire divinitus concessum est. Quantam ex hoc adventu tuo boni praesertim viri voluptatem capiant atque laetitiam a nemine potest satis intelligi; omnes enim quotquot in hac sunt paroecia viri ac mulieres, iuvenes ac senes, pueri ac puellae maximo gaudio exultant atque triumphant ipsaeque res sensu ac ratione carentes te adveniente gestire videntur. Hoc unum oro atque obsecro: ut me, quem prae ceteris sentio esse repraesentatione dignum, ut clerum hunc mihi carissimum omnemque populum ea qua soles clementia ac benignitate excipias?”. Cumque [2] illustrissimus et reverendissimus praesul paterni sui amoris et grati animi specimen dedisset, iter suum – clero ut supra et populo praecedente – prosecutus est ad edes usque parochiales, in quibus se se recepit, quieti indulsit, et obdormivit.

[A margine: VALEZO] Die dominico 10 septembris 1747. Facto mane omnibusque in ecclesia dispositis, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus ad portas edium parochialium venit et, sub baldachino a sex sacerdotibus gestato receptus, super pulvinaribus stratis genuflexus, crucem sibi ab admodum reverendo archipraesbytero pluviali induto porrectam adoratus et deosculatus est; subinde, confratribus scollarum in hac paroecia existentium, suis cappis indutis et clero processionaliter praecedentibus et solita decantantibus, ecclesiam adivit, in cuius limine sistens, aspergillo accepto e manibus ipsius domini arcipraesbyteri, aqua lustrali se signavit et frequentem populum aspexit ac thurificationis honorem recepit. In ecclesiam progrediens, ante divinum Sacramentum genuflexus oravit cantatisque interea consuetis orationibus de more, altare ipsum ascendit, populo benedixit et indulgentiam suam episcopalem, de suo mandato publicatam, impertitus est. Deinde ad thronum sibi a latere evangelii decenter paratum venit, assistentibus in dalmaticis admodum reverendis dominis Ioanne Baptista Sacco, archipraesbytero Sancti Leoncii de Ponti et Andrea Tonetti, archipraesbytero Sanctae Sophiae de Albaro, pontificalibus [2^v] violacei coloris indutus, exequias pro defunctis in ecclesia et coemeterio eidem proximo – quod et visitavit – absolvit. Depositis violaceis sumptisque albi coloris sacris indumentis, praemissis debitis adoratione, hymno et thurificatione, visitavit sanctissimum Eucharistiae sacramentum, in pixide argentea ex omni eius parte eleganter elaborata, vestita conopeolo serico auro texto, quae servatur in tabernaculo ligneo sub sera et tuta

clavi, quae est argentea. Hoc Sacramentum debitis temporibus renovari asseruit dominus archipraesbyter et in Paschate communicatis schedas distribui ac subinde colligi; sub hac cura extare animas a communione 2198, in totum vero 3358 nullumque adesse qui ecclesiae praecepto non paruerit; quoties autem defertur ad infirmos pro Viatico, rite decenterque associari luminibus accensis, quae suppeditantur a societate eiusdem divini Sacramenti, in hoc ipso altari maiori erecta, de qua infra dicitur, pro qua decenti associatione extare etiam suppellectiles necessariae, quas visitavit quaeque descripta sunt in policea, una cum aliis ab admodum reverendo archipraesbytero exhibita pro executione aedicti praesentis visitationis et in fine huius libri posita ad litteram A. Vidit aliam pixidem argenteam in cupa, in pede et operculo ex auricalco argento et auro linito, qua utitur [3] ad infirmos communicandos. Vidit amygdalam argenteam intus inauratam, quae tute clauditur pro communicandis infirmis distantibus ab ecclesia parochiali. Vidit et observavit ostensorium argenteum radiatum, rite instructum, quo idem Sacramentum exponitur, praesertim omnibus diebus festis a festo die sanctae Crucis mensis maii usque ad festum sancti Michaelis mensis septembris nec non sextis feriis mensis martii et novem diebus qui praecedunt solemnitatem Nativitatis Domini nostri Iesu Christi, impensis communitatis et societatis praedictae ac etiam occasione functionis 40 Horarum, quae incipit in hac ecclesia parochiali a completorio sabbathi praecedentis dominicam Palmarum et perseverat delato Sacramento vigesima tertia hora eiusdem diei ad oratorium Sancti Rocchi ipsa dominica, secunda et tertia feria subsequentibus, nocturno tempore excepto, impensis partim communitatis et societatis Sacramenti et partim societatis sancti Rocchi. De qua functione interrogatus dominus archipraesbyter utrum in eiusdem fine benedicatur cum eodem Sacramento populus, respondit consuevisse populum benedici ad vespervas cuiusque eorum dierum. Quapropter illustrissimus et reverendissimus praesul monuit eundem archipraesbyterum ut, iuxta ritus romanae ecclesiae, in fine eius functionis fiat benedictio. [3^v] Processionem fieri asseruit dominus archipraesbyter cum eodem venerabili Sacramento in die Corporis Domini et in die festo praedicti sancti Michaelis; lampadem continuo ardere ante tabernaculum eiusdem Sacramenti, quae manuteneatur pro duobus tertiis a dominis clericis huius plebis, pro altero tertio a domino archipraesbytero. Sepulcrum in hebdomada maiori rite fieri exposuit in altari sanctissimae Conceptionis; dum idem divinum Sacramentum ad infirmos est deferendum, data opportunitate, dari signa in sero et indulgentias associantibus concessas publicare idem dominus archipraesbyter fassus est. Cerei qui ardent in hoc altari manuteneantur a praedicta societate sanctissimi Sacramenti. His actis, populo eodem sanctissimo Sacramento benedixit. Reposito divino Sacramento, sumptis sacerdotalibus sacris indumentis, sacrosanctum missae sacrificium celebravit et supra biscentum utriusque sexus christifideles eucharistico Pane refecit. Quo absoluto, depositis sacerdotalibus vestibus, pluviali indutus suggestum conscendit, continuo assistentibus praedictis dominis archipraesbyteris in dalmaticis et sermonem habuit ad populum, quo pastoralis zelo divitias bonitatis summi Dei populo ostendit, dum ipse minister aeterni Sacerdotis Christi Iesu gregem hunc visitandum missus est ut thesauros [4] miserationum divinarum aperiet et, si quid saluti aeternae obnoxium est, evellat ac dissipet. Suasit deinde ut, si vocem Domini eius ministerio hodie audierint, nollint corda eorum obdurare, scientes tempus visitationis Domini; hortatus est ut vetus fermentum expurgent sacramento poenitentiae et ad Eucharistiam et Confirmationem atque ad alia divinae gratiae auxilia, pio et immaculato animo accedant; sacerdotes exoravit ut, huius admodum reverendi parochi religionem imitantes, in officio se contineant et populum sanctis operibus edificent. Sermonem absolvit opem a beata Virgine Maria postulando ut, sicut eius nomine implorato hostes christiani populi superati fuerunt, ita plebs ista eidem nomini devota spirituales hostes continuo eius patrocinio devincat. Tandem, solemniter benedictione elargita et publicata iam indulgentia, e suggestu descendit et ad edes parochiales reversus prandium sumpsit. Die antedicta 10 septembris 1747 post prandium. Convocatis per consueta signa in parochiali ecclesia pueris, puellis atque operariis doctrinae christianae pro huiusmodi sancti operis exercitio habendo et peracta consueta puerorum processione, illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus in ecclesiam parochialem antedictam descendit adoratoque divino Sacramento, iussit admodum reverendo archipraesbytero [4^v] ut, per interrogationes circa mysteria fidei aliaque necessaria ad aeternam salutem, pueros, puellas atque adultos experiretur; qui, praecipue obediens, per varias interrogationes ut supra factas eorum peritiam expertus est; ex quo omnes in

huiusmodi sancti operis rudimentis aliisque ad aeternam salutem acquirendam necessariis optime instructos esse cognovit, praesertim summa eius paterni animi laetitia audivit electos pueros disputantes circa doctrinam christianam eosque in ea peritissimos comperuit; deinde ex sua cathedra pastorem sermonem habuit, quo operarios laicos et ecclesiasticos viros hortatus est ut sedulam operam impendant ad hoc opus pium magis ac magis fovendum multaque argumenta proposuit quibus et patrum familias et clericorum praecipuum onus esse ostendit, ad hoc christianae caritatis opus peragendum. His actis dimissisque pueris, puellis ac operariis doctrinae christianae, visitavit olea sancta, in capsula nuca in loculo decenter parato in cornu evangelii altaris maioris, panno serico violaceo intus vestito et in vasculis stanneis rite instructis nec non vascula maiora in eorum capsula sera et clavi munita, quae mittuntur ad cathedralem feria quinta hebdomadae maioris ad ea olea recipienda et omnia vidit ad ritus ecclesiasticos parata. [5] Vidit fontem baptismalem iuxta ianuam maiorem ecclesiae, rastris ligneis clausum cum sera et clavi, tute custoditum et bene tentum. Vidit sacras reliquias, nempe ex sacris ossibus sanctorum Christi martyrum Cristinae, Constantiae et Crescentii, positas in arca lignea, nigro colore et auro depicta, tribus cristallis in anteriori parte, retro vero sigillis munita, cum suis documentis autenticis huius curiae diei 7 maii 1711, quae itidem recognitae fuerunt in visitatione diei 20 octobris 1712 quaeque custodiuntur in loculo in muro laterali altaris maioris in cornu evangelii easque ideo recognovit et deveneratus est; sacram reliquiam ex ossibus sancti Georgii martyris, in altari sub titulo sanctissimi Nominis Iesu seu eiusdem sancti Georgii, sigillo et litteris patentibus huius curiae diei 7 octobris 1737; ex ligno sanctissimae Crucis Domini nostri Iesu Christi, sigillo et litteris illustrissimi et reverendissimi domini domini fratris Vincentii Bragadeni, episcopi scardonensis, diei 20 augusti 1737, in hac curia recognito die 2 iulii 1742, quam – thure adhibito – recognovit et deveneratus est. Visitavit denique sex confessionalia, in ecclesia rite disposita pro excipiendis utriusque sexus christifidelium confessionibus, bene tenta. Quibus peractis, ad edes parochiales restitutus in proprio cubiculo se se recepit, quieti indulset et incenatus obdormivit. [5^v] Die lunae 11 septembris 1747. Illustrissimus dominus provicarius generalis summo mane se contulit cum me notario ad visitanda oratoria infrascripta. Et primum [a margine: San Giorgio] visitavit publicum oratorium Sancti Georgii, infra limites Valedii, de iure comunitatis eiusdem loci, quod unicum habet altare ex muro in mensa, lapideum cum portatili, in coeteris partibus ligneum, cum imagine sancti Georgii ex ligno sculpta. In hoc altari nulla est obligatio missarum, sed in eo celebratur ex devotione; praesertim communitas huius loci semel in hebdomada et die feriali celebrare facit per tres menses hestivo tempore et cappellanus est reverendus dominus Corradinus Corradini, qui recipit stipem a communitate praedicta in ratione triginta marculorum pro quaque missa. Vidit abacum prope altare a parte evangelii, in quo servantur duo apparatus pro missis celebrandis, alterum nigri, alterum vero rubri et albi colorum nec non calicem cum patena et missalia, unum pro vivis, alterum pro defunctis. Ad hoc oratorium accedit processionis ritu haec spectabilis comunitas in die solemnibus sancti Georgii, ad cultum suum offerendum huic sancto martiri, eius protectori. Vidit campanile, in quo sita est unica campanula. Ordinata. Fenestrae huius oratorii refficiantur speris saltem linteis [6] et retia ferrea quae existunt ad ipsas fenestras sarciantur – erigatur sacristia, prout iussum fuit in visitatione anni 1712 intra terminum unius anni ab hac die incipiendum, aliter, eodem termino elapso et non executo praesenti decreto, oratorium ipsum sit suspensum – calix in interiori cupa purgetur, exterius autem auro seu argento liniatur et patena itidem purgetur. Quibus habitis et cetera. [A margine: Santa Lucia] Visitavit oratorium publicum sub titulo Sanctae Luciae, infra limites parochialis Valedii, de iure monialium et monasterii Sanctae Luciae Veronae nec non familiarum Borola et Marchi, in quarum defectu supplet nunc haec contracta nuncupata Sanctae Luciae; nam ex familia Borolorum nullus in hac contracta habitat et familia Marchi impotens est ad onus manutentionis pro sua parte ferendum, ut assertum fuit. Haec igitur ecclesia providetur et manutinetur a monialibus et a contracta praedictis ex aequa portione; nam moniales praedictae fruuntur aequali portione iuris patronatus duabus partibus quae spectant ad praefatos Marchi et Borola. Haec ipsa ecclesia et domus contigua pro cappellano erecta fuit anno 1595 auctoritate illustrissimi et reverendissimi Alberti Valerii episcopi Veronae et reverendissimi domini Petri Stridonii, eius vicarii generalis, [6^v] in fundo reverendarum monialium Sanctae Luciae Veronae earumdem impensis nec non Petri

Antonii eiusque fratrum et nepotum Borola et Ioannis de Marchis, incolis huius contractae, quae vocabatur Monte Cucoli ac illam dotaverunt praefatae reverendae moniales ac praedicti Borola et Marchi, cum assignatione et donatione quarumdam petiarum terrae descriptarum in instrumento dotis et conventionis diei 15 decembris praedicti anni, in actis Laurentii Paganini notarii de Omnibus Sanctis Veronae, cuius medio declaratum fuit ecclesiam eandem incorporatam remanere ipsi monasterio Sanctae Luciae, resservato tamen iure patronatus eligendi et removendi cappellanum pro tempore pro duobus votis monialibus ipsis, pro duobus aliis praefatis Boroli et Marchi et prout in praecitato instrumento, cui et cetera, infra posito ad litteram A. In eo tria sunt altaria, videlicet: maius, sanctae Luciae virginis et martyris dicatum, in mensa ex muro cum portatili et in coeteris partibus ligneum. In eodem altari extat custodia lignea, in qua vidit servari amygdalam argenteam intus inauratam, quae rite recteque clauditur et ea utitur reverendus dominus Ioannes Baptista Ghedini, cappellanus huius oratorii, ad communicandos pro Viatico infirmos electus ad id ab admodum reverendo domino archipraesbytero, de cuius auctoritate et consensu hoc Sacramentum nec non aliud poenitentiae administrat. [7] Servatur item in eadem custodia sacra reliquia, ex ossibus scilicet sanctae Luciae virginis et martyris, sigillo et litteris patentibus illustrissimi et reverendissimi Basilii Matranga, archiepiscopi Achridensis, in hac curia visa sub die 31 martii 1742, quam ideo recognovit. In hoc altari praefatus reverendus cappellanus fere quotidie celebrat ex elemosynis piorum; nam fructus quos percipit ex paucis agris huic oratorio adnexis non apparent obnoxii missarum oneri, ut assertum etiam fuit. Vidit quatuor fanalia, nec non umbellam pro associando sanctissimo Sacramento ad infirmos. Vidit confessionale portatile ubi excipiuntur confessiones christifidelium de auctoritate ut supra dictum est. Visitavit altare sancti Francisci, ligneum cum portatile, in quo nulla est obligatio missarum, sed in eo celebratur ex devotione. Altare beatae Virginis Mariae a Rosario, ex ligno et muro confectum cum portatile, in quo itidem nulla est obligatio missarum, sed ex devotione in eo celebratur. Retro altare maius vidit apparamenta et vasa sacra pro celebratione missae, de quibus sufficienter provisum invenit; praedicta apparamenta tamen exposita continuo remanent ad parietes loci retro altare, cum – ut asseruit reverendus cappellanus – si in [7] armario quod est iuxta mensam altaris eiusdem collocentur et claudantur, detrimentum paciantur; quapropter, cum observasset locum ipsum esse perangustum, armarium vetustate confectum et distare a libero aere quo humiditas arceatur, decrevit ut infra in ordinatis. In hac ecclesia peragitur exercitium catechismi diebus festis et ad eam conveniunt hac de causa habitantes in hac contracta. Haec scola dependet a scola doctrinae christianae ecclesiae parochialis Valedii et visitatur a domino archipraesbytero; docetur doctrina nuper edita et adsunt sex circiter magistri et magistra una, sed reverendus cappellanus praedictus ad id opus praecipue incumbit ex commissione peculiari praefati domini archipraesbyteri. Visitantibus hanc ecclesiam in die festo sanctae Luciae fruuntur indulgentia plenaria, ut ex brevi apostolico ad septennium dato die 8 augusti 1742, in hac curia viso die 17 septembris eiusdem anni. Vidit campanile, in quo extat unica campanula. Visitavit etiam domum quam inhabitat antedictus reverendus cappellanus, angustae structurae. Ordinata. Provideatur de velo superhumerali pro deferendo sanctissimo Viatico ad infirmos – obturentur rimulae circum portatile altaris sancti Francisci – erigatur, impensis eorum ad quos spectat, locus aptior pro [8] sacristia ibique paretur decens et tutum armarium in quo custodiri possint et sine detrimento servari sacrae suppellectiles – provideatur de duobus biretis sacerdotalibus – sarciatur tectum tam ecclesiae quam domus reverendi cappellani. His expletis, ad parochialem ecclesiam reversus est. Interea illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus, solitis servatis ceremoniis, in praefatam parochialem ecclesiam descendit adoratoque sanctissimo Sacramento, sacerdotalibus indutus sacris vestibus, sacrosanctum missae sacrificium obtulit aeterno Patri. Quo absoluto, supra quingentos utriusque sexus christifideles eucharistico Pane refecit et supra mille itidem utriusque sexus christifideles sacro Chrismate in fronte linivit. Quibus actis, iam defatigatus in edes parochiales se se restituit et prandium sumpsit. Die antedicta 11 septembris 1747 post prandium. Illustrissimus et reverendissimus praesul, post prandium et quietem sibi parumper concessam, descendit ad ecclesiam parochialem ubi, congregata schola doctrinae christianae et classibus suo ordine dispositis, inter quas aliquot erant eius scholae quae peragitur in oratorio Sanctae Luciae iisque omnibus et singulis lustratis observatisque, vidit in classibus puerorum adesse singulis suum catalogum in quo